DESPONDI ENIM VOS UNI VIRO... 2 COR. 11, 2—3

„Utilissima est consideratio allegoriae Sponsae et Sponsi, quia in ea tota ecclesiologia quodammodo continetur”¹. Et re ipsa symbolismus coniugalis introducit in valde actuale problema ecclesiologiae Paulinae, in eius theologiam, mysticam et praesertim in ethicam matrimonialem S. Pauli. Profunda et accurata cognitio symbolismi matrimonialis multum affert ad bene intelligendam doctrinam Apostoli de Ecclesia tamquam Corpore Mysticō.² Cum themate symbolismi matrimonialis coniungitur semper actuale problema historiae religionis nempe problema relationis doctrinae Pauli cum ideis eius temporis. Idea enim symbolismi coniugalis invenitur non solum apud S. Paulum, sed etiam in Veteri Testamento, in iudaismo, in religione graeca et mysteriis hellenisticis. Inde oritur quaestio: estne symbolismus matrimonialis S. Pauli in 2 Cor. 11, 2—3 originarius, an fortasse habet coniunctiones et dependentias a symbolismo matrimoniali sui ambientis? Duae diversae responsiones ad illam quaestionem usque hodie existunt: 1^o fons Paulini symbolismi matrimonialis V. Testamentum est: sic fere omnes catholici³ et multi ex acatholicis.⁴ Auctores hi admittunt quoque influxus traditionis synopticae et nonnulli influxus iudaismi. 2^o Iuxta secundam opinionem Paulinus symbolismus coniugalis in 2 Cor. 11, 2—3 fontem sum in hierogamia pagana et praesertim in mysteriis hellenisticis habet.⁵

¹ S. Tromp, *Corpus Christi quod est Ecclesia*, Romae 1946, t. I, p. 26. Cf. etiam K. Prümm, *Christentum als Neuheitserlebnis*, Freiburg i. B. 1939, p. 301.

² Cf. O. Casel, *Die Kirche als Braut Christi...*, „Theologie der Zeit”, 1 (1936) 93—96. P. Benoit, *L'horizon paulien de l'épître aux Ephésiens*, „Revue Biblique”, 46 (1937) 515—518. V. Warnach, *Die Kirche im Ephesterbrief*, (Beiträge zur Kontroverstheologie 1), Münster i. W. 1949, p. 29.

³ Sufficit indicare nomina: Cornely, Gutjahr, Huby, Prümm, Allo, Benoit, Médebielle, Prat, Wikenhauser, Cerfaux, Bonsirven, Meinerzt, Mussner et alii.

⁴ Ex acatholicis autem: Westcott, Chavasse, Stauffer, Hanson, Masson, Strachan, Ellis, Wendland, Lenski.

⁵ Cf. J. Dieterich, *Eine Mithrasliturgie*, Leipzig 1923, p. 130 sq. H. Windisch, *Der zweite Korintherbrief*, Göttingen 1924, p. 321. A. Loisy, *Les mystères païens et les mystères chrétiens*, Paris 1934, p. 27: *le langage des épîtres, il convient de ne pas l'oublier, est empreint du même symbolisme (i. e. myster pag.) lorsque l'Apôtre parle du Christ*

Ex modernis notanda est sententia W. G. Kümmel⁶, qui ex una parte originem nostrae pericopes deducit ex V. Testamento, iudaismo et ex Evangeliiis, ex altera autem, sequendo F. Cumont,⁷ affinitatem cum symbolismo pagano admittit. Sententia ergo de influxu pagano nondum disparuit in exegesi moderna.

Scientifica investigatio symbolismi matrimonialis apud S. Paulum praesertim in 2 Cor. 11, 2—3 specialiter autem ex parte catholica non est adhuc bene evoluta. Unica monographia de symbolismo coniugali a C. Chavasse⁸ scripta in maiore parte symbolismo matrimoniali apud patres dedicata est. Noster textus vix in duobus paginis explicatur. In articulis specialibus de symbolismo matrimoniali tractantibus, qui in decursu inquisitionis citabuntur, textus 2 Cor. 11, 2—3 valde breviter tractatur et fere sempér in margine symbolismi coniugalnis ex epistola ad Eph. 5, 22—33. Finis huius laboris est cognoscere quantum possibile profunde theologiam symbolismi matrimonialis in 2 Cor. 11, 2—3 in toto suo contextu historico et responsum dare de origine Paulini symbolismi coniugalis in 2 epistola ad Corinthios. Ad hunc ultimum finem obtainendum comparabitur symbolismus matrimonialis S. Pauli cum toto eius ambiente.

1. SYMBOLISMUS MATRIMONIALIS IN AETATE PAULINA

S. Paulus tamquam „Hebraeus ex Hebraeo” educatus in doctrina et pietate vetero-testamentaria non solum optime novit V. Testamentum, sed etiam utebatur eo in suis epistolis. Praeter V. Testamentum, in schola Hierosolymitana, „secus pedes Gamaliel eruditus iuxta veritatem paternae legis” (Ac 22, 3) occa-

époux des âmes des croyants qu'il a fiancés comme des vierges chastes à l'unique mari qu'est le Christ (II Cor XI, 2). Similiter etiam E. Norden: *aber hinter der symbolischen Deutung stand ein Mythus... und die Braut war... eine Göttin.* Post investigationes Gunkel influxus mythologiae in symbolismum matrimonialem S. P. secundum E. Nordem est als wichtiges und gesichertes Besitztum, *Die Geburt des Kindes...*, Leipzig 1924, p. 69.

⁶ Verwand ist auch die mazdäische Vorstellung von der mazdäischen Religion als Gattin Bels, Anhang ad: H. Lietzmann, *An die Korinther I — II* (Hdb. N. T. 9) ed. IV Tübingen 1949, p. 209. Cf. etiam H. Windisch, op. cit., p. 321.

⁷ *Les Religions orientales dans le paganisme romain*, Paris 1929, p. 275 nota 33.

⁸ *The Bride of Christ. An enquiry into Nuptial Element in early Christianity*, London 1939.

sionem habuit cognoscendi etiam theologiam rabbinicam. Cum illa ergo doctrina imprimis debet comparari symbolismus matrimonialis Apostoli. In suis itineribus apostolicis et laboribus inter gentes potuit etiam cognoscere symbolismum hierogamiae paganae, qui debet etiam comparari cum doctrina S. Pauli.

a) In religione graeca et mysteriis hellenisticis. Idea symbolismi matrimonialis sub variis formis valde divulgata erat in religione graeca tam in ipso cultu quam in mythologia sub nomine hiéros gámos.⁹ Hierogamia habuit duas praecipuas formas nempe sacrum matrimonium inter deum et deam vel inter hominem et deum vel deam. Prima forma hiéros gámos erat valde divulgata, sed locum principalem sine dubio occupabat sacrum matrimonium Jovis — Ζεύς cum Hera.¹⁰ Haec sacra unio-secundum opinionem graecorum-erat matrimonium κατ' ἔξοχην immo etiam omnino privum, inde dii hi vocabantur πρυτάνεις τῶν γάμων.¹¹ Matrimonium illud erat supremum exemplar morale cunctorum matrimoniorum terrestrialium. Hierogamia Herae cum potenti deo caelorum censebatur tamquam robur cuncti matrimonii ideo dii isti vocabantur θεοί γαμήλιοι.¹² De magna popularitate huius matrimonii sacri testatur cultus hierogamiae, qui erat valde divulgatus in Graecia, Asia Minore et in insulis adiacentibus praesertim in Samos.¹³ Secunda forma hierogamiae nempe unio dei vel deae cum homine nota erat in mysteriis sub forma sacri connubii mystae cum deo vel dea mysteriorum. Secundum testimonia patrum talis ritus exercebatur in cultu Sabazii Phrygici. Ritus illi erant valde obscoeni, demittebatur enim serpens aureus in sinum consecrati¹⁴. Serpens designabat ipsum deum, ritus autem sacrum